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Председателю 
Ярославской областной Думы 

М.В. Боровицкому 

Уважаемый Михаил Васильевич! 

На основании статьи 27 Устава Ярославской области вношу на рас-
смотрение Ярославской областной Думы проект закона Ярославской области 
«О внесении изменений в статью 1

1

 Закона Ярославской области «О приме-
нении упрощенной системы налогообложения на территории Ярославской 
области» и статью 2 Закона Ярославской области «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Ярославской области «О применении упрощенной системы 
налогообложения на территории Ярославской области». 

Приложение: на J л. в 1 экз. 
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Проект вносят 
депутаты Ярославской областной Думы 

З А К О Н 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статью I
1

 Закона Ярославской области «О 
применении упрощенной системы налогообложения на территории 
Ярославской области» и статью 2 Закона Ярославской области «О 
внесении изменения в статью I

1

 Закона Ярославской области «О 
применении упрощенной системы налогообложения на территории 

Ярославской области» 

Принят Ярославской областной Думой 
« » 2021 года 

Статья 1 
Внести в статью I

1

 Закона Ярославской области от 30.11.2005 № 69-з 
«О применении упрощенной системы налогообложения на территории 
Ярославской области» (Губернские вести, 2005, 30 ноября, № 64; 
Документ - Регион, 2020, 6 мая, № 36; 2 июня, № 44; 10 июля, № 54; 
25 сентября № 80; 30 декабря, № 111) изменение, дополнив ее частью 5 
следующего содержания: 

«5. Установить для организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, у которых по итогам 
2020 года доля доходов от видов предпринимательской деятельности, в 
отношении которых в 2020 году применялась система налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
составляет не менее 70 процентов доходов от предпринимательской 
деятельности, налоговую ставку на налоговый период 2023 года, если иное 
не установлено частью I

1

 статьи 1 настоящего Закона, в размере: 
1) 10,5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов; 
2) 4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы.». 

Статья 2 



2 

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 28.12.2020 
№ ЮЗ-з «О внесении изменения в статью I

1

 Закона Ярославской области «О 
применении упрощенной системы налогообложения на территории 
Ярославской области» (Документ - Регион, 2020, 30 декабря, № 111) 
изменение, заменив слова «по 31 декабря 2021 года» словами «по 31 декабря 
2022 года». 

Статья 3 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня 

его официального опубликования. 

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Ярославской области М.Я. Евраев 

« » 2021 г. 

№ 



Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области 
«О внесении изменений в статью 1

1

 Закона Ярославской области «О 
применении упрощенной системы налогообложения на территории 

Ярославской области» и статью 2 Закона Ярославской области «О внесении 
изменения в статью 1

1

 Закона Ярославской области «О применении 
упрощенной системы налогообложения на территории Ярославской области» 

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статью 
1

1

 Закона Ярославской области «О применении упрощенной системы 
налогообложения на территории Ярославской области» и статью 2 Закона 
Ярославской области «О внесении изменения в статью 1' Закона 
Ярославской области «О применении упрощенной системы налогообложения 
на территории Ярославской области» (далее - проект закона) разработан в 
целях оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, которые будучи одной из наиболее уязвимых 
категорий бизнеса, пока не восстановились до докризисного состояния. 

В настоящее время в соответствии с частью 4 статьи I
1

 Закона 
Ярославской области от 30.11.2005 № 69-з «О применении упрощенной 
системы налогообложения на территории Ярославской области» для 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, у которых по итогам 2020 года доля 
доходов от видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
в 2020 году применялась система налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности, составляет не менее 70 
процентов доходов от предпринимательской деятельности, установлены 
пониженные налоговые ставки в размере: 

1) 6 процентов, если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов; 

2) 2 процентов, если объектом налогообложения являются доходы. 
При этом указанные положения применяются по 31 декабря 2021 года. 
Проектом закона предлагается продлить действие пониженных 

налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения 
для указанной категории налогоплательщиков, установив период их 
применения по 31 декабря 2022 года. 

На налоговый период 2023 года для указанной категории 
налогоплательщиков предлагается установить налоговую ставку в размере: 

1) 10,5 процентов, если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов; 

2) 4 процентов, если объектом налогообложения являются доходы. 
Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, 

приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных 
актов Ярославской области. 


